
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
1/

05
/2

01
9 

12
:3

4:
15

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
9 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
9 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
05

26
19

-3
75

69
51

9.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página 1 de 2

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE  RESUELVE 
LA CONVOCATORIA DE CONCESIÓN DE AYUDAS A PROYECTOS DE I+D+I «PROGRAMACIÓN CONJUNTA 
INTERNACIONAL», CONTEMPLADAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I ORIENTADA A LOS RETOS DE LA 
SOCIEDAD, EN EL MARCO DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN
2017-2020. CONVOCATORIA 2018.

La Orden ECC/1780/2013, de 30 de septiembre (BOE de 2 de octubre) establece las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas públicas de varios subprogramas del Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e Innovación Orientada a 
Retos de la Sociedad, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016 (orden 
de bases reguladoras). Por acuerdo del Consejo de Ministros de 29 de diciembre de 2017, se prorrogó su vigencia hasta 
que se aprueben las correspondientes bases reguladoras conforme a lo dispuesto en el Plan Estatal de Investigación 
Científica y Técnica e Innovación 2017-2020.

Por resolución de 19 de julio de 2018 de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, se aprobó la convocatoria 
para el año 2018 del procedimiento de concesión de ayudas a proyectos de I+D+i de «Programación Conjunta 
Internacional», correspondientes al Programa Estatal de I+D+i Orientada a los Retos de la Sociedad, en el marco del Plan 
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020. (Identificador Base de Datos Nacional de 
Subvenciones: 409079; extracto publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 24 de julio de 2018).

En los artículos 13.1 y 13.2 de dicha resolución se señala como órgano competente para ordenar e instruir el 
procedimiento de concesión al titular de la Subdivisión de Planificación y Gestión Administrativa, y como órgano 
competente para la resolución del procedimiento al titular de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación.

Examinadas las solicitudes presentadas y de conformidad con lo establecido en los artículos 18 y 19 de la orden de bases 
reguladoras y en el artículo 17.2.c) de la resolución de convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y del 
informe de la comisión de evaluación nombrada al efecto, dictó en fecha 14 de diciembre  de 2018 la correspondiente 
propuesta de resolución provisional. Una vez evacuado el trámite de audiencia se notificó la propuesta de resolución 
definitiva a aquellos proyectos que, tras el trámite de alegaciones, habían sido propuestos para financiación, en los mismos
o diferentes términos que los establecidos en la propuesta de resolución provisional. Finalizado el plazo para aceptar las 
propuestas, el órgano instructor ha elevado la propuesta de resolución definitiva a la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Investigación para que resuelva la convocatoria. 

Por todo ello, una vez cumplidos los trámites establecidos, esta Presidencia

RESUELVE: 

1. Conceder, con cargo a las aplicaciones presupuestarias  28.303.000X.710 , 28.303.463B.780 , 28.303.463B.750 , 
28.303.000X.730 , 28.303.463B.740 de la Agencia Estatal de Investigación o a aquellas que las sustituyan en ejercicios 
presupuestarios posteriores, las ayudas que se especifican en el anexo I, correspondientes a la convocatoria 2018 de las 
"Acciones de Programación Conjunta Internacional", por importe de   11.499.538,00, con la siguiente distribución:



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
1/

05
/2

01
9 

12
:3

4:
15

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
9 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
9 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
05

26
19

-3
75

69
51

9.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página 2 de 2

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición 
ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes desde el día siguiente al de la notificación, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses si la resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo 
fuera, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

 11.499.538,00

28.303.000X.710

28.303.000X.730

28.303.463B.740

28.303.463B.750

28.303.463B.780

 48.571,00  48.571,00  106.858,00

 735.452,00  735.452,00  1.375.399,00

 67.952,00  67.952,00  147.096,00

 1.738.405,00  1.738.404,00  2.957.815,00

 409.575,00  409.575,00  912.461,00

 204.000,00

 2.846.303,00

 283.000,00

 6.434.624,00

 1.731.611,00

 2.999.955,00  2.999.954,00  5.499.629,00

TOTAL

TOTAL

PARTIDAS

LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
P.D. ( Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31  de julio)

EL DIRECTOR DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN,

ENRIQUE PLAYÁN JUBILLAR

2. Desestimar la concesión de ayudas al resto de solicitudes.

Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y demás normativa aplicable, y en las 
instrucciones de ejecución y justificación, que estarán disponibles en la página web de la Agencia.

Esta resolución se publicará en la sede electrónica del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. En virtud de lo 
previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los efectos de notificación practicada.

1ª ANUALIDAD  
(2019)

2ª ANUALIDAD  
(2020)

3ª ANUALIDAD  
(2021)



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 3 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

PCI2018-092860
FUNDACIO INSTITUT MAR 

D'INVESTIGACIONS MEDIQUES 
HOSPITAL DEL MAR G60072253 22/03/2018 3 105.000 25.000 25.000 55.000

PCI2018-092866
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO DE 

COMPOSTELA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE 

INGENIERIA
Q1518001A 01/03/2018 3 200.000 47.000 47.000 106.000

PCI2018-092874
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)
INSTITUTO CAJAL Q2818002D 01/10/2018 3 142.000 33.810 33.810 74.380

PCI2018-092877 UNIVERSIDAD DE VALENCIA DPTO. PREHISTÒRIA I ARQUEOLOGIA Q4618001D 16/07/2018 3 74.981 17.853 17.853 39.275

PCI2018-092879
CONSORCIO CENTRO DE INVESTIGACION 

BIOMEDICA EN RED M.P. (CIBER)

CONSORCIO CENTRO DE INVESTIGACION 

BIOMEDICA EN RED M.P. (CIBER)
G85296226 01/06/2018 3 119.000 28.333 28.333 62.334

PCI2018-092882
UNIVERSITAT POLITECNICA DE 

CATALUNYA

CENTRE D'INNOVACI TECNOL. EN 

CONVERTIDORS ESTÀTICS I ACCIONA
Q0818003F 30/07/2018 3 188.000 44.762 44.762 98.476

PCI2018-092886
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE AGROQUIMICA Y 

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (IATA)
Q2818002D 01/09/2018 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-092891 UNIVERSITAT POMPEU FABRA CCT
DPTO. DE TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES
Q5850017D 01/08/2018 2 105.000 52.500 52.500 0

PCI2018-092893
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR Y 

CELULAR DE PLANTAS P. YUFERA (IBMCP)
Q2818002D 01/04/2018 3 197.000 46.000 46.000 105.000

PCI2018-092895
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BARCELONA
FACULTAD DE VETERINARIA Q0818002H 01/09/2018 3 104.356 24.847 24.847 54.662

PCI2018-092896
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO EUSKAL 

HERRIKO UNIBERTSITATEA
FACULTAD DE CIENCIA Y TECNOLOGIA Q4818001B 01/05/2018 3 105.000 25.000 25.000 55.000

PCI2018-092899
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CATALISIS Y 

PETROLEOQUIMICA (ICP)
Q2818002D 01/04/2018 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-092906
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE EDAFOLOGIA Y BIOLOGIA 

APLICADA DEL SEGURA (CEBAS)
Q2818002D 01/04/2018 3 88.000 20.952 20.952 46.096

PCI2018-092917

ASOC. PARA LA INVESTIGACIÓN 

DESARROLLO E INNOVACIÓN DEL SECTOR 

AGROALIMENTARIO

CENTRO TECNOLÓGICO DE LA INDUSTRIA 

CÁRNICA DE LA RIOJA (CTIC)
G26324525 01/06/2018 3 137.000 32.619 32.619 71.762

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

Proyectos concedidos. PCI 2018 1/7



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 4 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

PCI2018-092928
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE AUTOMATICA Y ROBOTICA 

(CAR)
Q2818002D 01/05/2018 3 154.000 36.667 36.667 80.666

PCI2018-092929 UNIVERSIDAD DE CANTABRIA INGENIERIAS QUIMICA Y BIOMOLECULAR Q3918001C 01/04/2019 3 99.850 23.774 23.774 52.302

PCI2018-092930
FUNDACION UNIVERSITARIA SAN PABLO 

CEU
USP-CEU FACULTAD DE MEDICINA G28423275 01/01/2019 3 118.000 27.000 27.000 64.000

PCI2018-092933
UNIVERSITAT POLITECNICA DE 

CATALUNYA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE ING. 

CAMINOS, CANALES Y PUERTOS
Q0818003F 01/05/2018 3 100.000 50.000 50.000 0

PCI2018-092935
FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ DE 

NANOCIÈNCIA I NANOTECNOLOGIA

INSTITUT CATALÀ DE NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA
G63277776 01/04/2018 3 36.000 9.000 9.000 18.000

PCI2018-092937
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE QUIMICA AVANZADA DE 

CATALUÑA
Q2818002D 01/04/2018 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-092938
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN 

(EEZ)
Q2818002D 01/01/2019 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-092939
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)
ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA (EBD) Q2818002D 01/01/2019 3 108.000 54.000 54.000 0

PCI2018-092943 UNIVERSIDAD DE BARCELONA
DEPARTAMENT DE DINÀMICA DE LA 

TERRA I DE L'OCEÀ
Q0818001J 01/05/2018 3 117.000 27.857 27.857 61.286

PCI2018-092945
FUNDACIO INSTITUT DE RECERCA DE L 

ENERGIA DE CATALUNYA

Z MATERIALES Y SISTEMAS BASADOS EN 

ENERGIA SOLAR
G64946387 01/09/2018 3 187.500 44.000 44.000 99.500

PCI2018-092946 UNIVERSITAT DE GIRONA INSTITUTO DE MEDI0 AMBIENTE Q6750002E 01/11/2018 2 93.800 46.900 46.900 0

PCI2018-092948 FUNDACION CARTIF AGR-FUNDACION CARTIF G47565478 01/01/2018 3 99.175 23.613 23.613 51.949

PCI2018-092949
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA VID Y DEL 

VINO
Q2818002D 01/05/2018 3 135.000 32.143 32.143 70.714

PCI2018-092958
FUNDACIO PER A LA UNIVERSITAT OBERTA 

DE CATALUNYA

INSTITUTO INTERDISCIPLINARIO DE 

INTERNET, IN3
G60667813 01/01/2019 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-092962 UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI FACULTAD DE ENOLOGIA Q9350003A 01/05/2018 3 115.000 27.381 27.381 60.238

PCI2018-092965 UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID
E.T.S. DE INGENIERÍA Y SISTEMAS DE 

TELECOMUNICACIÓN
Q2818015F 01/09/2018 3 214.000 50.952 50.952 112.096

PCI2018-092966 UNIVERSITAT DE GIRONA FACULTAD DE CIENCIAS Q6750002E 01/03/2019 3 150.000 35.714 35.714 78.572

Proyectos concedidos. PCI 2018 2/7



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 5 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

PCI2018-092972 INSTITUTO DE CIENCIAS FOTONICAS AGR-INSTITUTO DE CIENCIAS FOTONICAS G62819537 01/02/2018 3 140.000 33.333 33.333 73.334

PCI2018-092973 INSTITUTO DE CIENCIAS FOTONICAS AGR-INSTITUTO DE CIENCIAS FOTONICAS G62819537 01/04/2018 3 147.705 35.168 35.168 77.369

PCI2018-092982
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)
INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO (ICV) Q2818002D 01/04/2018 3 98.000 23.333 23.333 51.334

PCI2018-092984
ASOCIACIÓN CENTRO DE INVESTIGACION 

COOP. BIOMATERIALES

ASOCIACIÓN CENTRO DE INVESTIGACION 

COOP. BIOMATERIALES
G20788840 01/05/2018 3 200.000 46.000 46.000 108.000

PCI2018-092986
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO PIRENAICO DE ECOLOGIA 

(IPE)
Q2818002D 01/01/2019 2 116.000 58.000 58.000 0

PCI2018-092995 FUNDACION AZTI - AZTI FUNDAZIOA UNIDAD DE INVESTIGACION MARINA G48939508 01/04/2019 3 122.000 29.048 29.048 63.904

PCI2018-092997
UNIVERSITAT INTERNACIONAL DE 

CATALUNYA,FUNDACIO PRIVADA

FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS DE 

LA SALUD
G61737409 31/12/2018 3 147.500 35.119 35.119 77.262

PCI2018-092999
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

ESTACION EXPERIMENTAL DE AULA DEI 

(EEAD-CSIC)
Q2818002D 04/06/2018 3 90.800 21.619 21.619 47.562

PCI2018-093009 FUNDACION IMDEA ALIMENTACION AGR-FUNDACION IMDEA ALIMENTACION G84912724 01/01/2019 3 144.000 34.286 34.286 75.428

PCI2018-093015 UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA
INSTITUTO AGROFORESTAL 

MEDITERRANEO - IAM
Q4618002B 01/03/2018 3 100.000 23.810 23.810 52.380

PCI2018-093026
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES 

DE MADRID (ICMM)
Q2818002D 01/04/2018 3 105.000 25.000 25.000 55.000

PCI2018-093029
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BARCELONA
INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS Q0818002H 01/04/2018 3 158.000 37.619 37.619 82.762

PCI2018-093031 UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID
E.T.S. DE INGENIERÍA AGRONÓMICA, 

ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS
Q2818015F 31/08/2018 3 97.701 23.262 23.262 51.177

PCI2018-093040 UNIVERSIDAD DE SEVILLA
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE 

INGENIEROS
Q4118001I 01/10/2018 3 140.000 33.333 33.333 73.334

PCI2018-093043
INSTITUTO VALENCIANO DE LA 

EDIFICACIÓN

INSTITUTO VALENCIANO DE LA 

EDIFICACIÓN
G46397691 01/04/2018 3 111.000 26.429 26.429 58.142

PCI2018-093046 UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE 

INGENIEROS AGRONOMOS
Q2818015F 01/03/2018 3 75.000 17.857 17.857 39.286

Proyectos concedidos. PCI 2018 3/7



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 6 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

PCI2018-093047
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE QUIMICA AVANZADA DE 

CATALUÑA
Q2818002D 01/09/2018 3 142.000 33.810 33.810 74.380

PCI2018-093051
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE AGRICULTURA 

SOSTENIBLE (IAS)
Q2818002D 01/09/2018 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-093057 UNIVERSIDAD DE CANTABRIA
ESCUELA TECN.SUP. INGENIEROS 

INDUSTRIALES Y TELECOMUNICACION
Q3918001C 01/06/2018 3 126.000 30.000 30.000 66.000

PCI2018-093062

CENTRO INVESTIGACION BIOMEDICA EN 

RED ENFERMEDADES 

NEURODEGENERATIVAS

AGR-CIBER ENFERMEDADES 

NEURODEGENERATIVAS (CIBERNED)
G84905439 31/12/2018 3 95.000 22.619 22.619 49.762

PCI2018-093064 FUNDACION IMDEA NANOCIENCIA
INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS 

AVANZADOS EN NANOCIENCIA
G84909068 01/01/2019 3 146.500 34.881 34.881 76.738

PCI2018-093065
FUNDACION CENTRO DE CIRUGIA DE 

MINIMA INVASION JESUS USON

FUNDACION CENTRO DE CIRUGIA DE 

MINIMA INVASION JESUS USON
G10347417 01/06/2018 3 79.000 18.810 18.810 41.380

PCI2018-093066
ASOC DE INVESTIGACION INBIOTEC 

INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA DE LEON

ASOC DE INVESTIGACION INBIOTEC 

INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA DE LEON
G24235608 15/05/2018 3 197.000 46.905 46.905 103.190

PCI2018-093067 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Q2818014I 01/06/2018 3 111.000 26.429 26.429 58.142

PCI2018-093068

CENTRO DE INVESTIGACION COOP DE 

ENERGIAS ALTERNATIVAS CIC 

ENERGIGUNE

CENTRO DE INVESTIGACION COOP DE 

ENERGIAS ALTERNATIVAS CIC 

ENERGIGUNE

G01241876 01/05/2018 3 75.000 17.857 17.857 39.286

PCI2018-093074
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE AUTOMATICA Y ROBOTICA 

(CAR)
Q2818002D 01/03/2018 3 75.000 17.857 17.857 39.286

PCI2018-093081 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID FACULTAD DE CIENCIAS Q2818013A 02/10/2018 3 174.000 40.000 40.000 94.000

PCI2018-093082 UNIVERSIDAD DE JAEN
DPTO. INGENIERIA GRAFICA, DISEÑO Y 

PROYECTOS
Q7350006H 01/09/2018 2 70.000 35.000 35.000 0

PCI2018-093093

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN 

Y TECNOLOGÍA AGRARIA Y ALIMENTARIA 

(INIA)

CENTRO DE INVESTIGACION FORESTAL 

(CIFOR)
Q2821013F 01/04/2018 3 54.000 12.857 12.857 28.286

PCI2018-093094 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID FACULTAD DE FISICA Q2818014I 31/01/2018 3 130.000 30.952 30.952 68.096

Proyectos concedidos. PCI 2018 4/7



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 7 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

PCI2018-093095
CONSORCI CENTRE DE RECERCA 

MATEMÀTICA
CENTRE DE RECERCA MATEMATICAS V63009138 01/01/2018 3 105.000 25.000 25.000 55.000

PCI2018-093097
INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES 

AGRARIAS

INSTITUTO CANARIO DE 

INVESTIGACIONES AGRARIAS
Q8850003H 01/09/2018 3 80.000 19.048 19.048 41.904

PCI2018-093098 UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI
FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS DE 

LA SALUD
Q9350003A 28/12/2018 3 95.000 22.619 22.619 49.762

PCI2018-093106 UNIVERSIDAD DE BARCELONA
DEPARTAMENT DE QUÍMICA 

INORGÀNICA I ORGÀNICA
Q0818001J 01/04/2018 3 20.000 5.000 5.000 10.000

PCI2018-093107
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BARCELONA
DPTO. ELECTRONICA Q0818002H 01/05/2018 3 75.000 17.857 17.857 39.286

PCI2018-093114 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID FACULTAD DE QUIMICA Q2818014I 01/04/2018 3 94.000 22.381 22.381 49.238

PCI2018-093116
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES 

DE ARAGON
Q2818002D 01/04/2018 3 140.503 33.453 33.453 73.597

PCI2018-093119 UNIVERSIDAD DE NAVARRA INSTITUTO DE SALUD TROPICAL (ISTUN) R3168001J 01/09/2018 3 43.335 10.318 10.318 22.699

PCI2018-093120
FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ DE 

NANOCIÈNCIA I NANOTECNOLOGIA

INSTITUT CATALÀ DE NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA
G63277776 01/02/2018 3 100.000 23.810 23.810 52.380

PCI2018-093121 UNIVERSIDAD DE VALENCIA
LABORATORIO DE PROCESADO DE 

IMÁGENES (LPI)
Q4618001D 11/06/2018 3 99.983 23.805 23.805 52.373

PCI2018-093122 UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA Q4618002B 01/09/2018 2 75.000 37.500 37.500 0

PCI2018-093128
FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ DE 

NANOCIÈNCIA I NANOTECNOLOGIA

INSTITUT CATALÀ DE NANOCIÈNCIA I 

NANOTECNOLOGIA
G63277776 01/01/2018 3 100.000 23.810 23.810 52.380

PCI2018-093129
MONDRAGON GOI ESKOLA POLITEKNIKOA 

JOSE MARIA ARIZMENDIARRIETA S. COOP.

AGR-MONDRAGON GOI ESKOLA 

POLITEKNIKOA. JOSE M. 

ARIZMENDIARRETA S. COOP.

F20045241 01/07/2018 3 87.000 20.714 20.714 45.572

PCI2018-093137 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE 

INVESTIGACION  EN NANOCIENCIA DE 

ARAGON

Q5018001G 01/03/2018 2 99.807 49.904 49.903 0

PCI2018-093140 UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA INSTITUTO DE DESARROLLO REGIONAL Q1368009E 01/10/2018 3 100.000 23.810 23.810 52.380

PCI2018-093144
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE AUTOMATICA Y ROBOTICA 

(CAR)
Q2818002D 01/05/2018 3 105.000 25.000 25.000 55.000

Proyectos concedidos. PCI 2018 5/7



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 8 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

PCI2018-093145 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID
CENTRO DE INVESTIGACION DE FISICA DE 

LA MATERIA CONDENSADA (IFIMAC)
Q2818013A 01/03/2018 3 100.500 23.929 23.929 52.642

PCI2018-093147 UNIVERSIDAD DE GRANADA FACULTAD DE MEDICINA Q1818002F 31/12/2018 3 144.000 34.286 34.286 75.428

PCI2018-093149

CENTRO DE INVESTIGACION ENERGETICA 

MEDIOAMBIENTAL Y TECNOLOGICA 

(CIEMAT)

DPTO. DE MEDIO AMBIENTE Q2820002J 01/02/2019 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-093161 UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA
ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE 

INGENIEROS AGRONOMOS
Q4618002B 01/05/2018 3 100.000 23.810 23.810 52.380

PCI2018-093168 UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID INSTITUTO DE ENERGIA SOLAR Q2818015F 01/01/2018 2 125.000 62.500 62.500 0

PCI2018-093171
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)
ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA (EBD) Q2818002D 15/01/2019 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-093173 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN 

INGENIERIA DE ARAGON -I3A-
Q5018001G 01/06/2018 3 118.000 28.095 28.095 61.810

PCI2018-093175
ASOC BC3 BASQUE CENTRE FOR CLIMATE 

CHANGE-KLIMA ALDAKETA IKERGAI

AGR -ASOC.BC3 BASQUE CENTRE FOR 

CLIMATE CHANGE
G95532826 15/01/2019 3 125.000 29.762 29.762 65.476

PCI2018-093176
ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN DE LA 

INDUSTRIA TEXTIL

DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE 

PROYECTOS
G03182870 01/03/2018 3 145.000 34.524 34.524 75.952

PCI2018-093178 UNIVERSIDAD DE GRANADA FACULTAD DE FARMACIA Q1818002F 30/04/2018 3 99.941 23.795 23.795 52.351

PCI2018-093179

FUNDACION CENTRE DE RECERCA EN 

ECONOMIA I DESENVOLUPAMENT 

AGROALIMENTARI UPC-IRTA

CENTRE DE RECERCA EN ECONOMIA I 

DESENVOLUPAMENT AGROALIMENTARI 

(CREDA-UPC-IRTA)

G64068463 01/09/2018 3 99.601 23.715 23.715 52.171

PCI2018-093184 UNIVERSIDAD DE GRANADA
DPTO. DE ARQUITECTURA Y TECNOLOGIA 

DE COMPUTADORES
Q1818002F 01/06/2018 3 126.000 30.000 30.000 66.000

PCI2018-093186

BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER   

CENTRO NACIONAL DE 

SUPERCOMPUTACION

BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER - 

CENTRO. NACIONAL DE 

SUPERCOMPUTACION

S0800099D 01/05/2018 3 69.000 17.000 17.000 35.000

PCI2018-093190
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE AGROQUIMICA Y 

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (IATA)
Q2818002D 01/05/2018 3 150.000 35.714 35.714 78.572

PCI2018-093223 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
ESCUELA DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA
Q5018001G 01/11/2018 3 154.000 36.667 36.667 80.666

Proyectos concedidos. PCI 2018 6/7



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 21/05/2019 12:34:15
El documento consta de un total de 9 folios. Folio 9 de 9 - Código Seguro de Verificación: 1052619-37569519.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

REFERENCIA ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO NIF
FECHA DE 

INICIO

DURACIÓN 

(años)

FINANC.

PROPUESTA

ANUALIDAD 

2019

ANUALIDAD 

2020

ANUALIDAD 

2021

 ANEXO DE PROYECTOS CONCEDIDOS.

PROYECTOS I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL» - CONVOCATORIA 2018

PCI2018-093241 UNIVERSIDADE DA CORUÑA FACULTAD DE INFORMATICA Q6550005J 01/05/2018 3 20.000 5.000 5.000 10.000

PCI2018-093245
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO DE 

COMPOSTELA
FACULTAD DE VETERINARIA. LUGO Q1518001A 01/07/2018 3 88.000 20.952 20.952 46.096

PCI2018-093253 UNIVERSIDADE DA CORUÑA ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR Q6550005J 01/05/2018 3 97.000 23.095 23.095 50.810

PCI2018-093255 UNIVERSIDAD DE JAEN UNIVERSIDAD DE JAEN Q7350006H 03/09/2018 2 125.000 62.500 62.500 0

PCI2018-093268 UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA
ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR. 

GANDIA
Q4618002B 04/03/2018 3 110.000 26.190 26.190 57.620

PCI2018-093272
AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AMBIENTAL 

Y ESTUDIOS DEL AGUA
Q2818002D 03/09/2018 3 100.000 23.810 23.810 52.380

PCI2018-093284 UNIVERSIDADE DA CORUÑA FACULTAD DE INFORMATICA Q6550005J 01/07/2018 3 12.000 3.000 3.000 6.000

PCI2018-093438 UNIVERSIDAD DE VALENCIA INSTITUTO DE CIENCIA MOLECULAR Q4618001D 01/04/2018 3 12.000 3.000 3.000 6.000

Proyectos concedidos. PCI 2018 7/7


